1135341 057102
№ 512
от 22.08.2023.

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

Об утверждении Перечня участков недр для разведки и добычи
полезных ископаемых, для геологического изучения недр,

разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых
по совмещенной лицензии, предлагаемых в 2023 году.

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской

Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; подпунктом «г» пункта 4

постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171

«Вопросы Федерального агентства по недропользованию»; приказом Минприроды

России и Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки

перечней участков недр (за исключением участков недр федерального значения и

участков недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и

добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для

разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи

трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения

Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением

участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для

геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для

геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,

осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий

геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных

ископаемых (протоколы от 03.08.2023 № АГ-05-66/27-ПУ, от 18.08.2023 № АГ-03-

66/29-пу), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дополнение № 20 к Перечню участков недр для разведки и

добычи полезных ископаемых, для геологического изучения недр, разведки и

добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии

(углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи), предлагаемых для

предоставления в пользование в 2023 году, согласно Приложению к настоящему

приказу.

2. Исключить пункт 5 из дополнения № 8 к Перечню участков недр для

разведки и добычи полезных ископаемых, для геологического изучения недр,

разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной

лицензии, предлагаемых в 2023 году по Ханты-Мансийскому автономному округу

(участок Восточно-Юганский) Приложения к приказу Роснедр от 16.02.2023 № 69

«Об утверждении Перечня участков недр для разведки и добычи полезных

ископаемых, для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных

ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, предлагаемых в 2023

году».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федерального агентства по недропользованию О.С. Каспарова.

И.о. руководителя Д.Н. Данилин

Приказ подготовлен Управлением геологии нефти и газа, подземных вод
и сооружений Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
О.С. Каспаров - 1 экз. (копия)
Д.Н. Данилин -1 экз. (копия)
Н.Л. Ерофеева - 1 экз. (копия)
Приволжскнедра -1 экз. (копия)
Уралнедра - 1 экз. (копия)

Заиченко А.Ю.
(499)25411 11(17-89)

Приложение

к приказу Федерального

агентства по недропользованию

от МММ&хЯк

Дополнение № 20 к Перечню участков недр, предлагаемых для предоставления в пользование в 2023 году для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицегнзии

(Протокол от 18.08.2023 №АГ-03-66/29-пу)

группа полезных ископаемых: углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи

N7
№
п/п

Вид
полезного

ископаемого

Наименование участка
недр (месторождение,

перспективная
площадь, горизонт и

тд.) местоположение
(район)

Общая площадь, кв. км 2 (S).
Географические координаты угловых точек участка недр

N"
точ.

ГСК-2011

град, мин град, мин

СК-42

С.Ш.

град, мин град, мин

Запасы и
прогнозные ресурсы

(с указанием
категории)

(ед-изм.)

Протокол экспертизы
запасов или прогнозных

ресурсов (экспертный
орган, номер, дата)

Вид
пользования

недрами

Форма
предостав

ления
участка
недр в

пользоани

е

Планируемые
сроки проведения

аукциона.
Полномочия по

проведению
аукциона

Саратовская область

нефть, газ Звездный 2
(подготовленная

структура:
Южно- Бобовская

(НФ))

Марксовский,

Балаковский,
Советский,

Федоровский районы

650,6 1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

51
51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

26
28

28

29

29

29

36

42

40

38

30

30

29

30

27

27

27

27

28

27

26

26

26

25

25

26

27.454
26,456

43,456

02,456

37.456

46,455

50.464

16,484

16,488

31,487

23.481

36,476

06,474

00.473

10,466

25,466

35,070

54,150

06,164

29,000

55,462

33.730

10.460

45.460

30,455

11,453

47
47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

10
11

11

10

09

08

10

25

32

33

36

30

30

28

23

23

22

21

20

19

19

19

18

18

13

11

59.625
25,621

12,620

19,618

25,616

58,615

05,600

32,606

50.620

05.624

45.648

39,640

18,643

34.638

34,639

14,638

48,320

48,420

55,240

57,000

34,634

18.450

54.635

39.636

24,630

07,626

51
51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

26
28

28

29

29

29

36

42

40

38

30

30

29

30

27

27

27

27

28

27

26

26

26

25

25

26

27
26

43

02

37

46

50

16

16

31

23

36

06

00

10

25

34,605

53,685

05,7

28,537

55

33.269

10

45

30

11

47
47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

11
11

11

10

09

09

10

25

32

33

36

30

30

28

23

23

22

21

21

20

19

19

19

18

13

11

05
31

18

25

31

04

11

38

56

11

51

45

24

40

40

20

53,683

53,785

00,607

02,360

40

23.815

00

45

30

13

нефть (извл.)

D0 - 0,530 млн.т;

Ш-2млн.т;
D1 -0,5 млн.т

газ
D0 -1,280 млрд,мЗ;

Ол - 2,2 млрд.мЗ;
D1 - 0,7 млрд-мЗ

По данным Госбаланса
на 01.01.2023

по данным ФГБУ
«ВНИГНИ» на

основании
количественной оценки

УВС России (по
состоянию на 01.01.2017)

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

Аукцион 4 кв. 2023г.

Приволжскнедра

Страница 1

Из общей площади участка исключается участок - СРТ
007S7 ВЭ (уч. 2, с. Пугачевка) (ЗАО "Племзавод

"Трудовой")
Верхняя граница: нижняя граница почвенного слоя, а
при его отсутствии - граница земной поверхности и

дна водоемов и водотоков.
Нижняя граница: до 90 м.

1

2

3

1 4

51
51
51

51

38

37

37

37

08,580

53,239

50,965

58,900

47

47

47

47

17

17

16

16

00,620

01,870

18,148

16,957

Из общей площади участка исключается участок - Кировское

месторождение ПВ

Верхняя граница: нижняя граница почвенного слоя, апри его

отсутствии - граница земной поверхности и дна водоемов и
ВОДОТОКОВ.

Нижняя граница: подошва продуктивного водоносного

акчагыльского горизонта (N2a)

1
2
3
4

51
51
51
51

34
34
33
33

06,140
09,560
55,870
53,428

47
47
47
47

12
13
13
13

55,613
14,152
20,512

01,350

В пределах участка недр имеются поверхностные
водные объекты. Ограничения на проведение работ в

водоохранных зонах водных объектов установлены п.8
части 15 статьи 65 "Водного кодекса Российской

Федерации" от 03.06.2006 № 74-ФЗ

Участок расположен на землях лесного фонда,

включающих защитные участки лесов. Проведение
работ возможно при соблюдении ограничений,

предусмотренных статьей 111 Лесного кодекса
Российской Федерации.

Из общей площади участка исключается
участок -СРТ 00757 ВЭ (уч. 2, с. Пугачевка)

(ЗАО "Племзавод "Трудовой")
Верхняя граница: нижняя граница почвенного
слоя, а при его отсутствии - граница земной

поверхности и дна водоемов и водотоков.
Нижняя граница: до 90 м.

51

51

51

51

38

37

37

37

08,118

52,768

50,494

58,434

47

47

47

47

17

17

16

16

06,017

07,267

23,543

22,352

Из общей площади участка исключается участок -
Кировское месторождение ПВ

Верхняя граница: нижняя граница почвенного слоя,

а при его отсутствии - граница земной поверхности
и дна водоемов и водотоков.

Нижняя граница: подошва продуктивного

водоносного акчагыльского горизонта (N2a)

51
51
51
51

34
34
33
33

05,677
09,09
55,406
52,965

47
47
47
47

13
13
13
13

01,004
19,542
25,901
06,748

В пределах участка недр имеются
поверхностные водные объекты. Ограничения

на проведение работ в водоохранных зонах
водных объектов установлены п.8 части 15

статьи 65 "Водного кодекса Российской
Федерации" от 03.06.2006 № 74-ФЗ

Участок расположен на землях лесного фонда,

включающих защитные участки лесов.
Проведение работ возможно при соблюдении
ограничений, предусмотренных статьей 111

Лесного кодекса Российской Федерации.

Страница 2